
quinta-feira, 1º de dezembro de 2011 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 121 (225) – 29

II – tratando-se de integrante do Quadro do Magistério, 
somente poderá ocupar algum posto de direção aquele que se 
encontrava em exercício, na respectiva Diretoria de Ensino, na 
data da publicação do Decreto 57.141, de 18-07-2011, e em 
setor cujas atribuições sejam de natureza compatível com as do 
cargo de que é titular.

Parágrafo único – As indicações para os cargos de direção 
nas Diretorias de Ensino, apresentadas pelos respectivos Dirigen-
tes Regionais, serão submetidas à apreciação das autoridades 
da Pasta.

Artigo 2º - Na ausência de profissionais para ocupar posi-
ções de direção na nova estrutura das Diretorias de Ensino, essas 
posições poderão permanecer vagas até o ingresso de novos 
profissionais e/ou a qualificação de integrantes dos quadros 
existentes.

Parágrafo único – No caso de unidades cujas posições de 
direção permaneçam vagas, os superiores imediatos responde-
rão pela direção durante a vacância.

Artigo 3º - Poderão permanecer em exercício nas Diretorias 
de Ensino, observado o módulo estabelecido na Resolução SE 
35, de 30.5.2007, os integrantes do Quadro de Apoio Escolar e 
do Quadro do Magistério que assim se encontrem na data da 
publicação desta resolução.

Parágrafo único – Ficam vedados novos afastamentos de 
integrantes do Quadro do Magistério para o exercício de ativi-
dades administrativas nas Diretorias de Ensino.

Artigo 4º - Os casos excepcionais e os não previstos nesta 
resolução serão encaminhados à deliberação do Chefe de Gabi-
nete, ouvidos o GADE e a Coordenadoria de Gestão de Recursos 
Humanos – CGRH.

Artigo 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, em 
especial os artigos 5º e 6º da Resolução SE 69, de 14-10-2011, 
retificada em 24-11-2011.

Despacho do Chefe de Gabinete, de 30-11-2011
Processo: 1819/0000/2005 (02 Volumes)
Interessada: CARMELICE APARECIDA DE OLIVEIRA CARDO-

ZO RG 13.711.225
Assunto: Vista dos autos para extração de cópias
Autorizando, tendo em vista a solicitação de fls. 521, apre-

sentada pelo advogado da interessada em questão, CARMELICE 
APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOZO, portadora da cédula de 
identidade RG 13.711.225, e considerando que o requerente 
é Procurador constituído através do mandato encartado às fls. 
126, apenas vista dos autos para extração de cópias no Serviço 
de Comunicações Administrativas do D.A., em face de haver 
prazo em comum, obedecidas as cautelas de praxe.

(Intimem-se o Dr. Luso Arnaldo Pedreira Simões – OAB/SP 
12.365, bem como o Dr. Varnei Castro Simões – OAB/SP 117.411).

Comunicado, de 30-11-2011
Considerando:
a) As disposições do artigo 5º e do inciso III do artigo 29 da 

Lei Federal 8.666/1993:
b) Os termos do artigo 6º da Lei Estadual 12.799/2008:
c) A necessidade de justificativa das alterações que tenham 

sido feitas na ordem cronológica dos pagamentos, conforme o 
inciso II do artigo 61 da instrução 01/2008 – Área Estadual, do 
Tribunal de Contas do Estado.

Listamos, a seguir, o impedimento de pagamentos devido 
aos credores estarem registrados no CADIN Estadual de modo 
a preservar a integridade da ordem cronológica a ser observada 
pela unidade gestora:

2011 PD’s
UGF 080050 - Fundo de Desenvolvimento da Educação 

em São Paulo
Data: 30-11-2011

UG LIQUIDANTE NUM. PD VALOR

080292 2011PD01171 780,32
TOTAL:  780,32

UG LIQUIDANTE NUM. PD VALOR

080301 2011PD01528 2.800,00
TOTAL  2.800,00

UG LIQUIDANTE NUM. PD VALOR

080310 2011PD01030 1.249,33
080310 2011PD01031 667,98
080310 2011PD01039 512,22
TOTAL:  2.429,53

UG LIQUIDANTE NUM. PD VALOR

080311 2011PD01224 1.910,42
080311 2011PD01226 73,40
080311 2011PD01227 1.195,00
080311 2011PD01228 1.020,00
TOTA:  4.198,82
TOTAL GERAL:  10.208,67

FUNDAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

Comunicados
A Fundação para o Desenvolvimento da Educação 

- FDE comunica a METAFORT CONSTRUTORA LTDA (CNPJ 
07.390.851/0001-37) que tendo em vista a não entrega da 
Certidão Negativa de Débito (CND) da SRF correspondente 
à obra na EE Prof. Manoel Rodrigues, referente ao contrato 
05/00373/09/02-000 e ao processo administrativo 70/00054/11, 
CEI 51.204.04537/71, estará esta empresa sujeita à aplicação 
de multa no valor de R$ 33.528,04, bem como advertência pela 
falta cometida anotada no Cadastro de Fornecedores da FDE ou 
suspensão temporária ao direito de licitar e contratar com a FDE, 
com fundamento na alínea “h” do item 11.1 da Cláusula Décima 
Primeira do contrato supracitado. Nos termos da legislação 
vigente, fica assegurado o prazo, para defesa prévia de 07 dias 
corridos contados a partir desta publicação.

A Fundação para o Desenvolvimento da Educação 
- FDE comunica a METAFORT CONSTRUTORA LTDA (CNPJ 
07.390.851/0001-37) que tendo em vista a não entrega da Cer-
tidão Negativa de Débito (CND) da SRF correspondente à na EE 
/CEL Olavo Hansen, referente ao contrato 05/00100/09/02-000 e 
ao processo administrativo 70/00059/11, CEI 51.204.04590/75, 
estará esta empresa sujeita à aplicação de multa no valor de R$ 
39.017,94, bem como advertência pela falta cometida anotada 
no Cadastro de Fornecedores da FDE ou suspensão temporária 
ao direito de licitar e contratar com a FDE, com fundamento 
na alínea “h” do item 11.1 da Cláusula Décima Primeira do 
contrato supracitado. Nos termos da legislação vigente, fica 
assegurado o prazo, para defesa prévia de 07 dias corridos 
contados a partir desta publicação.

A Fundação para o Desenvolvimento da Educação 
- FDE comunica a TECNOCOMERCIAL ENGEX LTDA (CNPJ 
04.207.607/0001-06) que tendo em vista a não entrega da 
Certidão Negativa de Débito (CND) da SRF corresponden-
te à obra na EE Victorio Fornasaro, referente ao contrato 
05/01890/08/02-000 e ao processo administrativo 70/00058/11, 
CEI 51.202.17731/70, estará esta empresa sujeita à aplicação 
de multa no valor de R$ 40.342,77, bem como advertência pela 
falta cometida anotada no Cadastro de Fornecedores da FDE ou 
suspensão temporária ao direito de licitar e contratar com a FDE, 
com fundamento na alínea “h” do item 11.1 da Cláusula Décima 
Primeira do contrato supracitado. Nos termos da legislação 
vigente, fica assegurado o prazo, para defesa prévia de 07 dias 
corridos contados a partir desta publicação.

A Fundação para o Desenvolvimento da Educação 
- FDE comunica a TECNOCOMERCIAL ENGEX LTDA (CNPJ 
04.207.607/0001-06) que tendo em vista a não entrega da Cer-
tidão Negativa de Débito (CND) da SRF correspondente à obra 
na EE Prof. Antonio Candido Correa Guimarães Filho, referente 

Extrato de Contrato
PROCESSO: 8.717/2011
CONTRATO: DDD 37/2011
CONTRATADA: ROSÂNGELA GUIMARÃES TAVARES - ME
CNPJ: 07.580.524/0001-48
OBJETO: PRESTAÇÃO DE REPAROS e ADEQUAÇÃO DO 

GALPÃO EXPERIMENTAL DE AMBIÊNCIA DO POLO REGIONAL 
DO CENTRO LESTE – RIBEIRÃO PRETO/SP

VALOR: R$ 57.122,00 (CINQUENTA e SETE MIL CENTO e 
VINTE e DOIS REAIS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS
DATA ASSINATURA: 01/12/2011
Extrato de Contrato
PROCESSO: 8.458/2011
CONTRATO: DDD 38/2011
CONTRATADA: AGROTELAS FERRERIA IMPLEMENTOS AGRI-

COLAS e TELAS LTDA
CNPJ: 00.493.409/0001-97
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CERCAMENTO PAR-

CIAL DO PERÍMETRO DA UNIDADE DE PESQUISA e DESENVOL-
VIMENTO DE SÃO ROQUE

VALOR: R$ 157.000,00 (CENTO e CINQUENTA e SETE MIL)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS
DATA ASSINATURA: 01/12/2011
Extrato de Contrato
PROCESSO: 8.790/2011
CONTRATO: DDD 39/2011
CONTRATADA: LOG ENG – CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO e 

SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ: 05.773.584/0001-51
OBJETO: SERVIÇOS COMPLEMENTARES NO LABORATÓRIO 

DE TECNOLOGIA DO LEITE DA UNIDADE DE FITOTECNIA DO 
CENTRO LESTE - RIBEIRÃO PRETO/SP

VALOR: R$ 39.450,00 (TRINTA e NOVE MIL QUATROCENTOS 
e CINQÜENTA REAIS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS
DATA ASSINATURA: 30/11/2011
Extrato de Contrato
PROCESSO: 8.722/2011
CONTRATO: DDD 37/2011
CONTRATADA: ROSÂNGELA GUIMARÃES TAVARES - ME
CNPJ: 07.580.524/0001-48
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA e ADE-

QUAÇÃO DO BARRAÇÃO DE SEMENTES NO POLO REGIONAL 
DO CENTRO LESTE - RIBEIRÃO PRETO/SP

VALOR: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS
DATA ASSINATURA: 30/11/2011
Extrato de Contrato
PROCESSO: 8.940/2011
CONTRATO: FINEP INFRA 11/2011
CONTRATADA: VALFRAN INDÚSTRIA DE PRODUTOS AGRO-

PECUÁRIOS LTDA
CNPJ: 43.989.515/0001-13
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE CUR-

RAL PARA ANIMAIS – PRÉ MONTADO COM TRONCO COLETIVO 
DUPLO, COM SERINGA PARA CURRAL ANTI-STRESS - NO POLO 
REGIONAL DO EXTREMO OESTE - ANDRADINA/SP

VALOR: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS
DATA ASSINATURA: 30/11/2011
Portaria DDD nº 219, DE 30-11-2011

Designa Gestor para fiscalização de contrato

O Diretor Técnico de Departamento Substituto do Depar-
tamento de Descentralização do Desenvolvimento, da Agência 
Paulista de Tecnologia dos Agronegócios, da Secretaria de 
Agricultura e Abastecimento, em cumprimento ao disposto no 
artigo 67, da Lei Federal Nº 8.666/93, Combinado com o Artigo 
10 do Decreto Nº 42.857, de 11 de Fevereiro de 1998, resolve:

Artigo 1º - Designar FLÁVIO DUTRA RESENDE, RG nº 
M3.873.379, para atuar como Gestor do contrato FINEP INFRA 
nº 04/2011 – Processo SAA nº 8.955/2011, celebrado com a 
empresa LIOTOP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, que 
tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 01 (UM) LIOFILIZADOR PARA 
o PÓLO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DOS 
AGRONEGÓCIOS DA ALTA MOGIANA EM COLINA - SP

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21/11/2011.

Extrato de Contrato
PROCESSO: 8.955/2011
CONTRATO: FINEP INFRA 04/2011
CONTRATADA: LIOTOP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA-EPP
CNPJ: 09.294.466/0001-11
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) LIOFILIZADOR
VALOR: R$ 37.300,00 (TRINTA e SETE MIL e TREZENTOS REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS
DATA ASSINATURA: 21/11/2011

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

NÚCLEO DE SUPRIMENTOS
Resumo de Alteração de Contrato
PSAA 16.425/2.009; Contrato ITAL 1/2010; Contratante ITAL; 

Contratado: Brasinex Fornecimento de Alimentos Preparados Ltda.; 
Alteração: Primeira; Objeto da Alteração: prorrogação contratual; 
Cláusula Retificada: Terceira; Data de Assinatura: 1/10/2011.

INSTITUTO DE ECONOMIA AGRÍCOLA

Comunicado de 30/11/2011
Considerando:
a) As disposições do artigo 5º e do inciso III do artigo 29 da 

Lei Federal 8.666/1993;
b) Os termos do artigo 6º da Lei estadual nº 12.799/2008;
c) A necessidade de justificativa das alterações que tenham 

sido feitas na ordem cronológica dos pagamentos, conforme o 
inciso II do artigo 61 da Instrução nº 01/2008 – Área Estadual, 
do Tribunal de Contas do Estado.

Listamos, a seguir, o impedimento de pagamentos devido 
aos credores estarem registrados no CADIN Estadual, de modo 
a preservar a integridade da ordem cronológica a ser observada 
pela Unidade Gestora:

UG LIQUIDANTE NUMERO DA PD VALOR

130131 2011PD00409 881,00

Educação
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SE 75, de 30-11-2011

Dispõe sobre a ocupação dos cargos de coman-
do das Diretorias de Ensino e dá providências 
correlatas

O Secretário da Educação, à vista do que lhe representaram 
os Dirigentes Regionais de Ensino e os integrantes do Grupo de 
Apoio às Diretorias de Ensino – GADE, de que trata a Resolução 
SE 69, de 14-10-2011, e do Comitê Executivo, de que trata a 
Resolução SE 59, de 30.8.2011, resolve:

Artigo 1º - A ocupação inicial dos cargos de direção na nova 
estrutura das Diretorias de Ensino observará o que se segue:

I – os postos deverão ser ocupados somente por servidores 
da respectiva Diretoria de Ensino;

Artigo 1º – Designar SEBASTIÃO WILSON TIVELLI, RG 
14.280.328, para atuar como Gestor do contrato nº DDD 
38/2011 Processo SAA nº 8.458/2011, celebrando com a empre-
sa AGROTELAS FERRERIA IMPLEMENTOS AGRICOLAS e TELAS 
LTDA, que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CER-
CAMENTO PARCIAL DO PERÍMETRO DA UNIDADE DE PESQUISA 
e DESENVOLVIMENTO DE SÃO ROQUE.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação.

Portaria DDD 216, de 30-11-2011

Designa Gestor para fiscalização de contrato

O Diretor Técnico de Departamento Substituto do Depar-
tamento de Descentralização do Desenvolvimento, da Agência 
Paulista de Tecnologia dos Agronegócios, da Secretaria de Agri-
cultura e Abastecimento, em cumprimento ao disposto no artigo 
67, da Lei federal nº 8.666/93, combinado com o artigo 10 do 
Decreto nº 42.857, de 11 de fevereiro de 1998, resolve:

Artigo 1º - Designar JOSÉ RAMOS NOGUEIRA, RG nº 
14.908.892-9 e SILVIO BEGOSSO, RG nº 6.642.962, para atua-
rem como Gestor do contrato DDD nº 39/2011 – Processo SAA 
nº 8.790/2011, celebrado com a empresa CONSTRUTORA LOG 
ENG – CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO e SERVIÇOS LTDA-ME, que 
tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES 
NO LABORATÓRIO DE TE TECNOLOGIA DO LEITE DA UNIDADE 
DE FITOTECNIA DO CENTRO LESTE - RIBEIRÃO PRETO/SP.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação, retroagindo seus efeitos a 30/11/2011.

Portaria DDD 217, de 30-11-2011

Designa Gestor para fiscalização de contrato

O Diretor Técnico de Departamento Substituto do Depar-
tamento de Descentralização do Desenvolvimento, da Agência 
Paulista de Tecnologia dos Agronegócios, da Secretaria de Agri-
cultura e Abastecimento, em cumprimento ao disposto no artigo 
67, da Lei federal nº 8.666/93, combinado com o artigo 10 do 
Decreto nº 42.857, de 11 de fevereiro de 1998, resolve:

Artigo 1º - Designar JOSÉ RAMOS NOGUEIRA, RG nº 
14.908.892-9 e SILVIO BEGOSSO, RG nº 6.642.962, para atuarem 
como Gestor do contrato DDD nº 40/2011 – Processo SAA nº 
8.722/2011, celebrado com a empresa ROSÂNGELA GUIMARÃES 
TAVARES - ME, que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REFORMA e ADEQUAÇÃO DO BARRAÇÃO DE SEMENTES NO 
POLO REGIONAL DO CENTRO LESTE - RIBEIRÃO PRETO/SP.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação, retroagindo seus efeitos a 30/11/2011.

Portaria DDD 218, de 30-11-2011

Designa Gestor para fiscalização de contrato

O Diretor Técnico de Departamento Substituto do Depar-
tamento de Descentralização do Desenvolvimento, da Agência 
Paulista de Tecnologia dos Agronegócios, da Secretaria de Agri-
cultura e Abastecimento, em cumprimento ao disposto no artigo 
67, da Lei federal nº 8.666/93, combinado com o artigo 10 do 
Decreto nº 42.857, de 11 de fevereiro de 1998, resolve:

Artigo 1º - Designar SILVIO TAVARES, RG 9.023.405-4, para 
atuar como Gestor do contrato FINEP nº 11/2011 – Processo 
SAA nº 8.940/2011, celebrado com a empresa VALFRAN INDÚS-
TRIA DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, que tem por objeto 
a EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE CURRAL PARA 
ANIMAIS – PRÉ MONTADO COM TRONCO COLETIVO DUPLO, 
COM SERINGA PARA CURRAL ANTI-STRESS - NO POLO REGIO-
NAL DO EXTREMO OESTE - ANDRADINA/SP.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14/11/2011.

Extrato de Contrato
PROCESSO: 9.004/2011
CONTRATO: DDD 33/2011
CONTRATADA: AFRIG SERVIÇOS DE USINAGEM LTDA ME
CNPJ: 08.143.457/0001-67
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE 

10.000 (DEZ MIL) METROS DE CERCA CONVENCIONAL NO 
POLO REGIONAL DO EXTREMO OESTE - ANDRADINA/SP

VALOR: 115.000,00 (CENTO e QUINZE MIL REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO 30 (TRINTA) DIAS
DATA ASSINATURA: 23/11/2011
Extrato de Contrato
PROCESSO: 8.726/2011
CONTRATO: DDD 31/2011
CONTRATADA: CLR CENTRO DE LABORATÓRIO REUNIDOS 

DO BRASIL LTDA EPP
CNPJ: 02.985.436/0001-02
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO e 

INSTALAÇÃO DE BANCADAS NO LABORATÓRIO DO POLO 
REGIONAL DO CENTRO SUL - PIRACICABA/SP

VALOR: 28.677,00 (VINTE e OITO MIL e SEISCENTOS e 
SETENTA e SETE REAIS)

PRAZO DE EXECUÇÃO 40 (QUARENTA) DIAS
DATA ASSINATURA: 16/11/2011
Extrato de Contrato
PROCESSO: 8.725/2011
CONTRATO: DDD 32/2011
CONTRATADA: CLR CPR CONSTRUÇÕES PROJETOS e 

REFROMAS LTDA-ME
CNPJ: 06.267.276/0001-27
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO e 

INSTALAÇÃO DE BANCADAS NO LABORATÓRIO DO POLO 
REGIONAL DO CENTRO SUL - PIRACICABA/SP

VALOR: R$ 98.154,00 (NOVENTA e OITO MIL CENTO e 
CINQÜENTA e QUATRO REAIS)

PRAZO DE EXECUÇÃO 40 (QUARENTA) DIAS
DATA ASSINATURA: 18/11/2011
Extrato de Contrato
PROCESSO: 8.986/2011
CONTRATO: DDD 34/2011
CONTRATADA: FERTRACTOR - TRATORPEÇAS LTDA EPP
CNPJ: 05.844.213/0001-13
OBJETO: SERVIÇO COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS EM TRA-

TOR DO POLO REGIONAL DO CENTRO NORTE – PINDORAMA/SP
VALOR: R$ 16.500,00 (DEZESSEIS MIL e QUINHENTOS 

REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS
DATA ASSINATURA: 24/11/2011
Extrato de Contrato
PROCESSO: 8.939/2011
CONTRATO: DDD 35/2011
CONTRATADA: C.W. BIONDO COMÉRCIO e MANUTENÇÃO 

LTDA - EPP
CNPJ: 12.358.873/000150
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE 

CERCA ALAMBRADO NO LABORATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE 
DEFENSIVOS DA UNIDADE DE PESQUISA e DESENVOLVIMENTO 
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

VALOR: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS
DATA ASSINATURA: 28/11/2011
Extrato de Contrato
PROCESSO: 8.988/2011
CONTRATO: DDD 36/2011
CONTRATADA: IMOSFER SERRALHERIA LTDA ME
CNPJ: 12.427.171/0001-80
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE GAL-

PÃO METÁLICO NO POLO REGIONAL DO NORDESTE PAULISTA 
- MOCOCA/SP

VALOR: R$ 39.003,27 (TRINTA e NOVE MIL e TRÊS REAIS e 
VINTE e SETE CENTAVOS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS
DATA ASSINATURA: 28/11/2011

DEPARTAMENTO DE 
DESCENTRALIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO

Portaria DDD 208, de 30-11-2011

Designa Gestor para fiscalização de contrato

O Diretor Técnico de Departamento Substituto do Depar-
tamento de Descentralização do Desenvolvimento, da Agência 
Paulista de Tecnologia dos Agronegócios, da Secretaria de Agri-
cultura e Abastecimento, em cumprimento ao disposto no artigo 
67, da Lei federal nº 8.666/93, combinado com o artigo 10 do 
Decreto nº 42.857, de 11 de fevereiro de 1998, resolve:

Artigo 1º - Designar SILVIO TAVARES, RG 9.023.405-4, para 
atuar como Gestor do contrato DDD nº 33/2011 – Processo SAA 
nº 9.004/2011, celebrado com a empresa AFRIG SERVIÇOS DE 
USINAGEM LTDA ME, que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE 10.000 (DEZ MIL) METROS DE 
CERCA CONVENCIONAL NO POLO REGIONAL DO EXTREMO 
OESTE - ANDRADINA/SP.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 23/11/2011.

Portaria DDD 209, de 30-11-2011

Designa Gestor para fiscalização de contrato

O Diretor Técnico de Departamento Substituto do Depar-
tamento de Descentralização do Desenvolvimento, da Agência 
Paulista de Tecnologia dos Agronegócios, da Secretaria de Agri-
cultura e Abastecimento, em cumprimento ao disposto no artigo 
67, da Lei federal nº 8.666/93, combinado com o artigo 10 do 
Decreto nº 42.857, de 11 de fevereiro de 1998, resolve:

Artigo 1º - Designar FÁBIO LUIS FERREIRA DIAS, RG 
18.657.873 e SILVIO BEGOSSO, RG nº 6.642.962, para atuarem 
como Gestor do contrato DDD nº 31/2011 – Processo SAA nº 
8.726/2011, celebrado com a empresa CLR CENTRO DE LABO-
RATÓRIO REUNIDOS DO BRASIL LTDA EPP, que tem por objeto 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO e INSTALAÇÃO 
DE BANCADAS NO LABORATÓRIO DO POLO REGIONAL DO 
CENTRO SUL - PIRACICABA/SP.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16/11/2011.

Portaria DDD 210, de 30-11-2011

Designa Gestor para fiscalização de contrato

O Diretor Técnico de Departamento Substituto do Depar-
tamento de Descentralização do Desenvolvimento, da Agência 
Paulista de Tecnologia dos Agronegócios, da Secretaria de Agri-
cultura e Abastecimento, em cumprimento ao disposto no artigo 
67, da Lei federal nº 8.666/93, combinado com o artigo 10 do 
Decreto nº 42.857, de 11 de fevereiro de 1998, resolve:

Artigo 1º - Designar APARECIDA MARQUES DE ALMEI-
DA SPADOTTI, RG nº 8.677.963-1 e SILVIO BEGOSSO, RG nº 
6.642.962, para atuarem como Gestor do contrato DDD nº 
32/2011 – Processo SAA nº 8.725/2011, celebrado com a 
empresa CPR CONSTRUÇÕES PROJETOS e REFROMAS LTDA-ME, 
que tem por objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO 
e INSTALAÇÃO DE BANCADAS NO LABORATÓRIO DO POLO 
REGIONAL DO CENTRO OESTE - BAURU/SP.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18/11/2011.

Portaria DDD 211, de 30-11-2011

Designa Gestor para fiscalização de contrato

O Diretor Técnico de Departamento do Departamento de 
Descentralização do Desenvolvimento, da Agência Paulista de 
Tecnologia dos Agronegócios, da Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento, em cumprimento ao disposto no artigo 67, da 
Lei federal nº 8.666/93, combinado com o artigo 10 do Decreto 
nº 42.857, de 11 de fevereiro de 1998, resolve:

Artigo 1º - Designar ANTONIO LÚCIO MELLO MARTINS, 
RG7.674.105, para atuar como Gestor do contrato nº 34/2011 
Processo SAA nº 8.986/2011, celebrando com a empresa 
FERTRACTOR - TRATORPEÇAS LTDA EPP, que tem por objeto a 
Prestação de Serviço com Substituição de Peças em Trator do 
Polo Regional do Centro Norte – Pindorama/Sp

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 24/11/2011.

Portaria DDD 212, de 30-11-2011

Designa Gestor para fiscalização de contrato

O Diretor Técnico de Departamento Substituto do Depar-
tamento de Descentralização do Desenvolvimento, da Agência 
Paulista de Tecnologia dos Agronegócios, da Secretaria de Agri-
cultura e Abastecimento, em cumprimento ao disposto no artigo 
67, da Lei federal nº 8.666/93, combinado com o artigo 10 do 
Decreto nº 42.857, de 11 de fevereiro de 1998, resolve:

Artigo 1º - Designar MARCELO FRACISCO ARANTES PEREIRA, 
RG nº 21.997.274 e SILVIO BEGOSSO, RG nº 6.642.962, para atua-
rem como Gestor do contrato DDD nº 35/2011 – Processo SAA nº 
8.939/2011, celebrado com a empresa C. W. BIONDO COMÉRCIO 
e MANUTENÇÃO LTDA EPP, que tem por objeto a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CERCA ALAMBRADO NO 
LABORATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE DEFENSIVOS DA UNIDADE DE 
PESQUISA e DESENVOLVIMENTO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 28/11/2011.

Portaria DDD 213, de 30-11-2011

Designa Gestor para fiscalização de contrato

O Diretor Técnico de Departamento Substituto do Depar-
tamento de Descentralização do Desenvolvimento, da Agência 
Paulista de Tecnologia dos Agronegócios, da Secretaria de Agri-
cultura e Abastecimento, em cumprimento ao disposto no artigo 
67, da Lei federal nº 8.666/93, combinado com o artigo 10 do 
Decreto nº 42.857, de 11 de fevereiro de 1998, resolve:

Artigo 1º - Designar PAULO BOLLER GALLO, RG nº 6.193.420 
e SILVIO BEGOSSO, RG nº 6.642.962, para atuarem como Gestor 
do contrato DDD nº 36/2011 – Processo SAA nº 8.988/2011, 
celebrado com a empresa IMOSFER SERRALHERIA LTDA ME, 
que tem por objeto a EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO 
DE GALPÃO METÁLICO NO POLO REGIONAL DO NORDESTE 
PAULISTA - MOCOCA/SP.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 28/11/2011.

Portaria DDD 214, de 30-11-2011

Designa Gestor para fiscalização de contrato

O DIRETOR TÉCNICO DE DEPARTAMENTO SUBSTITUTO DO 
DEPARTAMENTO DE DESCENTRALIZAÇÃO DO DESENVOLVI-
MENTO, DA AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA DOS AGRONE-
GÓCIOS, DA SECRETARIA DE AGRICULTURA e ABASTECIMENTO, 
em cumprimento ao disposto no artigo 67, da Lei federal nº 
8.666/93, combinado com o artigo 10 do Decreto nº 42.857, de 
11 de fevereiro de 1998, resolve:

Artigo 1º - Designar JOSÉ RAMOS NOGUEIRA, RG nº 
14.908.892-9 e SILVIO BEGOSSO, RG nº 6.642.962, para atuarem 
como Gestor do contrato DDD nº 37/2011 – Processo SAA nº 
8.717/2011, celebrado com a empresa ROSÂNGELA GUIMARÃES 
TAVARES - ME, que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE REPAROS 
e ADEQUAÇÃO DO GALPÃO EXPERIMENTAL DE AMBIÊNCIA DO 
POLO REGIONAL DO CENTRO LESTE – RIBEIRÃO PRETO/SP.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação.

Portaria DDD 215, de 30-11-2011

Designa Gestor para fiscalização de contrato

O Diretor Técnico de Departamento do Departamento de 
Descentralização do Desenvolvimento, da Agência Paulista de 
Tecnologia dos Agronegócios, da Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento, em cumprimento ao disposto no artigo 67, da 
Lei federal nº 8.666/93, combinado com o artigo 10 do Decreto 
nº 42.857, de 11 de fevereiro de 1998, resolve:


